A Totius et nostri generis confusio turpis,
Congaudes jam nunc servo misere tibi caro,
Et post æternis poenit pœrens capieris

Tali conjugio, Satanae cum fraude peracto,
Condoluit Christus, mundi Salvator amandus,
Quos plus effusa salvavit sanguinis unda,
Hostis subdiri vinclis captos retineri,
Et placet auxilium lapsis præstare benignum.
Scilicet erranti mox narratur mulieri.

150 Sacra negans sectæ fidei, nomen quoque

[Christi.

Quæ, se deceptam cognoscens esse misellam,

B Auribus intentis ut sensit verba loquentis,
In terram cecidit, membris tremefacta solutis,
Eruit et proprios summo de vertice pilos,
Nec non verberibus pulsavit sedulo pectus,
Cum lacrymis tales spargens super æthera voces:
Quisquis prædulces non vult audire parentes,
Nunquam salvatur, quod in hac ratione probatur.
Heu! heu! splendorem diei cur nata recepi,
Vel, cur continuo non sum concessa sepulcro,
Infelix foveam caderem ne mortis in atram!

Hæc dum tristitia dicebat continuata,

Conjux illius subito venit scelerosus,

Et de se falsas juravit res fore dictas.

Quæ mox constanti respondet voce neganti

Si reus ingentis culpæ jam denique non sis,

C Lætus ad ecclesiam mecum cras pergit sacram
Illic et sanctæ celebrans solemnia missæ.
Qua mox devictus justa ratione misellus,
Causam commissi narravit namque piaci.
Illaque, mollitiem jam deponens muliebrem,
Et sumens vires prudenti corde viriles,
Mox ad Basilium currebat namque beatum,
Nec non vestigiis coram prostrata sacratis,
Utitur his verbis, turbato pectore fusis:

Sancte Dei, clemens nobis succurre misellis,

Et trahe de tetricis sævi nos faucibus hostis,

Qui nostras fragiles jactat se perdere mentes.

Cumque modum culpæ denudavit sibi tantæ,

Vertitur ad servum præsul Domini scelerosum,

D Accepit verbis illum rogitare benignis,

Post scelus ad Christum vellet si vertere sensum.

Qui, se salvari desperans, dixerat illi,

Si posset fieri, voluisse mente libenti,

Sed restat menti sceleris res facta volenti

151 Me quia per litteras hosti dederam male

[scriptas,

Et nomen Christi cœcato corde negavi.

Ad quem vir Domini: Curam tibi singere noli,

Ceu tibi sit veniae penitus spes dempta petendæ.

Unicus ergo Patris, judex mitissimus orbis;

Ad se conversum qui nunquam respuit ullum,

Si defles culpam, gaudet præstare medelam;

Hinc jam mortiferum peccati linque profundum,

Nec non ad certum pietatis confuge portum,

Ad se tendentes qui salvos suscipit omnes.
His igitur miserum monitis correxit homillum,
Nec non sponte sua nigro conclusit in antro,
Illi ut sordes licito defleret enormes
ost tres ergo dies iterum veniebat ad illum,
Inquirens talem si posset ferre laborem?
Qui, lassus nimium, verbis responderat istis:
Poenas spirituum patior vix namque nigrorum,
Me quia continuis attractant namque flagellis,
Atque petunt jaculis lapidum saepissime duris,
Insuper opprobriis opponunt semper amaris.
Quod non invitus pridem, sed gratis, adirem
Illos, ipsorum sine vi me dans ditioni.
Tunc animæ medicus languescentis, bene doctus,
Lassatum resici jussit, statimque recessit.
Post tempus parvum veniebat denique rursum,
Quærens obscuro quid tunc pateretur in antro?
Qui dixit: Certe melius valeo, Pater alme,
Longius horribiles tantum quia sentio voces.
Hinc præsul, lætus secreto pectore factus,
Egreditur, juxta morem faciendo priorem.
Tandem post spatium veniens quadraginta dierum,
In queis peccatum lapsus deflevit amarum,
Invenit lætum, quem credebat fore mœstum.
Et, cum lætitiam miraretur sibi charam,
Peccator, lacrymis jam mundatus bene largis
Ut certus veniæ, sancto dicebat, amandæ:

152 Spero quidem, per te me salvari, Pater alme,
In soinnis quia te vidi luctamen inire
Pro me cum sævo nec non serpente maligno,
Quem tu vicisti subito virtute superna.

Auribus intentis ut sensit verba loquentis
Antistes, laudem Christi cecinit pietati,
Extraxitque loco captivi membra nigello,
Et loca in propria noctis sub tempore cella,
Quæ fuit ecclesiæ lateri conjuncta sacraæ,
Illi et plebem jussit coire fidelēm,

A Ut pariter preculis pernoctarent studiosis,
Quo bonus errantem, per consuetam pietatem,
Pastor ovem turmis proprii junxisset oivilis.
Ortus cumque nigras noctis sol expulit umbras,
Dextra prædicti comprehensa, præsul, homulli,
Intrat in ecclesiam, secum quoque duxerat ipsum.

Ut limen sacris tetigit venerabile plantis,
Adsuī insidiis latitans clam dæmon amaris,
Attraxitque virum magna vi denique sursum,
Illi arrepta secreta fraude sinistra,
Ad quem Basilius, forti mandamine functus:
Improbè fur, Regis facturam redde perennis,
Et fortō captam victus cito desere prædam.
Cui mox communis cunctorum dixerat hostis,
Perversis vacuas implens latratibus auras:

B Cur satagis proprium mihi met vi tollere servum,
Qui sua sponte meis submisit colla catenis?
Chartam percerte, mihi met quam reddidit ipse,
Tempore judicij Christo monstrabo futuri.

Cui sanctus rursum reddebat tale responsum,
Ipsius Christi præcepto, judicis æqui,
Reddere litterulas, spero, te protinus ipsas.
His igitur dictis, oravit turba fidelis
Altithronum preculis, devoto pectore fusis,
Fidum pastorem quo confortaret in hostem.
Nec mora, de summo cecidit scriptura dolosa.

153 Ante pedes sancti nec non pastoris amandi.
Tunc plebs, corde pio gaudens cum præsule digno,
Sparsit adusque polum voces cum carmine laudum,
Collaudans Christum, solita pietate benignum,
C Qui captum veteris retraxit ab ore leonis.
Nos quoque plaudentes, spargamus ad æthera voces,
Laudantes Dominum ridenti pectore Christum,
Quo nobis talem clemens veniæ tribuat spem.
Ipsi namque decus soli, victoria, virtus,
Laudum cantamen maneatque perenniter. Amen.

HISTORIA

PASSIONIS SANCTI DIONYSII EGREGII MARTYRIS.

ARGUMENTUM.

Dionysius, Atheniensis philosophus, Ægyptios vates, scientiæ astrorum gratia, adiut, a quibus cum edocitus esset, defectumque solis sine lunæ interpositione hora passionis Dominicæ observasset, Athenas rediens, ignoto Deo, ut Lucanus ait,

. . . Et dedita sacris

Ignoti Judæa Dei. . .

aram inter simulacra Atheniensium erexit. Quam cum apostolus Paulus vidisset, auctoremque dedicatae aræ inquisisset, Dionysium, philosophum, conperit, quem ad fidem convertit, et in præsulem Athenensem ordinavit. Qui, dum per visionem apud Polycarpum presbyterum animatus ad martyrium fuisset, ad Clementem, primum post Petrum papam, Romam venit. A quo cum legationem Evangelii prædicandi gratia, ad Galliam et Parisios accepisset, a Sisinnio, præside Galliarum, tempore Domitiani, cum sociis martyrio coronatur, efficaxque suæ sanctitatis documentum reliquit, dum, capite plexus, truncus e pus ad destinatum se ulturæ locum per duas leucas portavit.